Norbert Meyer

Eine empirisch-statistische
Untersuchung liber den
EinfluB von Wechselkurs-
anderungen auf die Preise
und die Einfuhr der
Bundesrepublik
Deutschland

Auswirkungen der
DM-Aufwertungen von 1961
und 1969 auf ausgewéhlten
importglitermérkten

Verlag - Frankfurt/Main1

VB TU Darmstadt

51622090

(T (/|




Tnhaltsverzeichnis

Seite
Tinleitung 10
A . Vorbemerkung - 10
B. Begriindung und Ziele der Aufweriungen 12
C. Problemstellung und vorléufige ﬁingrenzung
des Untersuchungsziels 20

1. Teil: . ]
Kritische Virdigung wirtschaftstheore-
tischer und empirischer Ans@tze zur Br-
kldrung der Auswirkungen einer Yechsel-
kursinderung und urarbelitung eines
zweckmzfiigen Untersuchungskonzents 23
4. Der Beitrag der Wirtschaftstheorie zur
BrklAarung der Auswirkungen einer Auf-
wertung auf die Bntwicklung der Einfuhr
und des inlindischen Preisniveéaus 24
I. Darstellung der Auswirkungen einer
Aufwertung auf die Entwicklung von
infuhr und Preisniveau mit Hilfe
eines einfachen lodells 24
T11. Uberlegungen zur Fortentwicklung des
einfachen Modells zu einem Modell des
beobachtbaren Virtschaftsablaufs 29
a. Berlcksichtigung der Dauer des An-
passungsprozesses an die neue Daten~
konstellation nach der Aufwertung 30

©b. Berlcksichtigung von Verinderungen
der partiellen Angebots- und Nach-
fragefunktionen im Verlauf des in-
passungsprozesses 36

III. &Srbrterung von lMdglichkeiten zum
empirischen Nachwelis der im Modell
abgeleiteten Wirkungen einer Aufwertung 40

B. Uberblick iiber die Ergebnisse bisher vor-
liegender Untersuchungen liber die Auswir-
kungen der DM-Aufwertungen auf die Ent-
wicklung der Einfuhr und des Preisniveaus 49

I. Okonometrische Untersuchungen 49

IT. Uberwiegend nicht-tkonometrische Unter—
suchungen 66

C. SchluBfolgerungen aus den Ergebnissen
bisher vorliegender Untersuchungen fir die
Zielsetzung der Arbeit und die Entwicklung
eines geeigneten Untersuchungskonzepts 71



Seite
2. Teil:

Eingrenzung des Untersuchungsobjekts und
methodische Grundlegung 76

A. Auswahl der zu untersuchenden Guter-
markte 76

B. Statistisch-methodische Grundlegung 78

I. Statistische Methoden zur empirischen
Ermittlung der Auswirkungen der DM~
Aufwertungen auf die Preisentwicklung 78

a. Verfahren zur Ermittlung der Aus-
wirkungen der Aufwertungen auf die
Einfuhrpreise ’ 78

1. Uberpriifung der verfiigbaren MaB-
zahlen zur Beobachtung der Einfuhr-
preisentwicklung im Hinblick auf
ihre Eignung zum Nachweis der Auf-
wertungseinfliisse 78

2. Diskussion von Moglichkeiten zur
Isolierung der aufwertungsbedingten
Anderungen der Einfuhrpreise 83

b. Methodische Aspekte zur Untersuchung
der Auswirkungen der Wechselkursan-
derungen auf das inldndische Preis-
niveau 88

II. Uberlegungen zur empirischen Ermittlung
der Auswirkungen der Wechselkursinde-
rungen auf die Entwicklung des Einfuhr-
volumens ) v 9

3. Teil:

Empirische Analyse der Auswirkungen der
DM-Aufwertungen auf die Entwicklung der

Preise und der Einfuhr auf ausgewdhlien .
Glitermiarkten 94

A. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von Erdol und
Mineraldlerzeugnissen 94

I. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preisentwicklung 95

a. Der EinfluB der Aufwertungen auf
die Einfuhrpreise 95

1. Die Entwicklung der Einfuhrpreise
fir Erdol 95

2. Die Entwicklung der Einfuhrpreise )
fiir Mineralolerzeugnisse 100

b. Auswirkungen der aufwertungsbeding-
ten Verdnderungen der Einfuhrpreise
fir Mineralsl und Mineraldlprodukte
auf die Preisentwicklung im Inland 108



1. Auswirkungen der aufwertungsbe-
dingten Verbilligung auslindischen
Roh%ls auf die inlindischen Fr-
zeugerpreise filir Brddl und Mine~
raldlprodukte

1.1. Die Entwicklung der Preise fir
inlindisches Roh®l

1.2, Der Einflul der RohSlpreise auf
die Entwicklung der Preise fir
inlindische Mineraldlerzeugnisse

2. Auswirkungen der aufwertungsbe-
dingten Verfinderungen der Einfuhr-
vpreige flir Mineraldlerzeugnisse
auf die inl4dndische Preisentwick-
lung

2.1, Die Entwicklung der Preise fiir
leichtes Heizol

2.2. Die Entwicklung der Preise flir
schweres Heizdl

2.3, Die Fntwicklung der Preise fiir
Benzin

2.4. Die Intwicklung der Preise fiir
Dieselkraftstoff

II. Der Einflufl der Aufwertungen auf die
mengenmifige Entwicklung der Einfuhr

a. Die Auswirkungen der aufwertungs-
bedingten Verbilligung der, Rohdl-
importe auf die mengenmiBige Ent-
wicklung der Einfuhr

1. Der Einfluf der Aufwertungen auf
die Substitution inl#indischen
Roh8ls durch Importdl

2. Der EinfluB der Aufwertungen auf
die Substitution anderer Produkte
durch Erdsl

b. Luswirkungen der aufwertungsbedingten
Preissenkungen flir importierte Mine-
raldlerzeugnisse auf die mengenmifiige
Fntwicklung der Einfuhr

1. Vorbemerkung

2. Der Einflufi der Aufweriungen auf
Substitutionsvorgidnge im Inland
zwischen Mineraldlprodukten und
anderen Energietrigern

3. Der EinflufBl der Aufwertungen auf
die Substitution zwischen in- und
auslindischen Mineraldlerzeugnissen

III. Zusammenfassung der Untersuchungser-
gebnisse fiir den~Mineraldlmarkt

Seite

108

108

109

115
21
129
131
139

143

143

145

148

149
149

150

168

179



B. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von NE~Metallen

I. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von Kupfer

a. Auswirkungen auf die Entwicklung
der Einfuhrpreise und der inl&in-
dischen Erzeugerpreise fiir Kupfer

b. Auswirkungen der Aufwertungen auf
die mengenmidfiige Einfuhr von Kupfer

II. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von Aluminium
und Aluminiumhalbzeug

a. Auswirkungen der Aufwertungen auf
die Preisentwicklung

1. Die Entwicklung der Einfuhrpreise

2. Der Einfluf der Aufwertuhgen auf
die Entwicklung der Binnenmarkt-
vreise

b. Der EinfluB der Aufwertungen auf
die mengenméBige Entwicklung der
Einfuhr von Aluminium und Alumi-
niumhalbzeug

1. Die Entwicklung der mengenmifliigen
ETinfuhr von Rohaluminium

2. Die Entwicklung der mengenmdBigen
Einfuhr von Aluminiumhalbzeug

III. Auswirkungen der Aufwertungen auf die
Einfuhr der iUbrigen NE-Metalle

IV. Zusammenfassung der Untersuchungser-
gebnigse flir den NE-Metallmarkt

C. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von Eisener:z
sowie von Eisen und Stahl

I. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preisentwicklung

a&. Der EinfluBl der Aufwertungen auf die
Einfuhrpreise fiir Eisenerz

b. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Einfuhrpreise filir Eisen und Stahl

c. Der Einfluf der Aufwertungen auf die
Preisentwicklung im Inland

1. Die Entwicklung der Preise fiir
Eisenerz

2. Der EinfluB der Aufwertungen auf
die Entwicklung der Preise auf dem
inldndischen Stahlmarkt

Seite

184

185

185

191

200
200
200

205

215
215
219
228

236

240
241
241
245
247

247

249



II. Der EinfluR der Aufwertungen auf die
mengenmiflige Entwicklung der pinfuhr
von Disenerz sowie von “isen und Stahl

a. Der Einflull der Aufwertungen auf
die mengenmilige Einfuhr von Eisen-
erz

b. Der EinfluB der Aufwertungen auf
die mengenmifBliige Intwicklung der Fin-
fuhr von Eisen- und Stahlerzeugnissen

IITI. Zusammenfassung der Untersuchunsergeb-
nisse

D. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preise und die Einfuhr von Zellstoff so-
wie von Papier und Papvpe

I. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Preisentwicklung

a. Der EinfluB der Aufwertungen auf die
Einfuhrpreise

1. Die Entwicklung der Einfuhrpreise
fir Zellstoff

2. Die Entwicklung der Einfuhrpnreise
fiir Papier und Pappe

b. Auswirkungen der aufwer%ungsbedingten
Verdinderungen der Binfuhrpreise auf
die Preisentwicklung im Inland

1. Die Entwicklung der Erzeugerprelse
fir Zellstoff

2. Die Entwicklung der Erzeuger- und
GroBhandelspreise filir Papier und
Papve
II. Der EinflufB-der Aufwertungen auf die
mengenmifBige Entwicklung der Einfuhr
a. Die Entwicklung der Einfuhr von Zell~
stoff

b. Die Entwicklung der Einfuhr von
Pepier und Pappe

III. Zusemmenfassung der Untersuchungser-
gebnisse fiir den Papier- und Pappe-~
markt

Seite

262

262

269

285

290
290
290
290

297

308

308

315
319
319

328

342



4, Teil:

Zusammenfassung der Ergebnisse im
Hinblick auf die methodische und
materielle Zielsetzung der Unter-
suchung

A.

B.

Riickblickende Beurteilung des
Untersuchungskonzepts

Zusammenfassung und Wiirdigung der
Ergebnisse im Hinblick auf die
materielle Zielsetzung der Unter-
suchung .

I. Auswirkungen der DM-Aufwertungen
auf die Preisentwicklung

II. Auswirkungen der DM-Aufwertungen
auf die mengenmdBige Entwicklung
der Einfuhr

III. Auswirkungen der DM-Aufwertungen

auf die wertmidBige Entwicklung
der Einfuhr

Anhang:

A,

B.

D.
E.
F.

Unterlagen zur Diskussion gkonome-
trischer Untersuchungen liber die
Auswirkungen der DM~Aufwertungen

Unterlagen zur Untersuchung des
Einflusses der DM-Aufwertungen
auf die Preise und Einfuhr von
Mineralol und Mineraldlerzeugnissen

Versuch zur Quantifizierung der

Auswirkungen der Wechselkursande-
rung von 1961 auf die Entwicklung
der inlandischen Eisenerzforderung

Tabellen
QuellenverzZeichnis der Schaubilder
Quellenverzeichnis der Tabellen

Literaturverzeichnis

Seite

347

347

357

357

362

367

376

377

386

389
398
460
463
490



